Τὰ δ' αἰσχυρὰ κέρδη συμφορὰς ἐργάζεται, id est

At turpe lucrum adducit infortunium.

Huc pertinet, quod alibi retulimus ex Isthmiis Pindari : Τὸ δὲ πὰρ δίκαν γλυκὺ πικροτάτα μένει' τελευτά, id est Quod praeter justum est dulce, exitum habet amarissimum.

2253. III, III, 53. Thericlei amicus

Θηρικλείου φίλος, id est Thericlei amicus. Dictum in bibosos. Thericles primus excogitavit poculum, ut citatur auctor Eubulus. Dictum est autem inventum inventoris vocabulo, siquidem Graeci vitreum poculum Θηρίκλειον vocant auctore Suida. Fertur apud eundem et illud Θηρικλέους τέκνον κύλιξ, id est Thericlis filius calix. Hujus dicti auctorem citat Athenaeus Theopompum in Nemea. Antiphanes Θηρίκλειον ὄργανον appellat. Sed plura super hac re prodidit Athenaeus libro XI ostendens Thericlem Corinthium quempiam aetate Aristophanis comici fuisse figulum, qui nova arte primus e terebintho tornatile poculum finxerit, quod a
10 fictilibus non potuerit dignosci. Cujus rei meminit Theophrastus in libris De plantis. Poculum erat satis profundum, auriculis brevibus, ut ad ilia gestari posset, ad uteri effigiem imitatum, quemadmodum refert idem Athenaeus, et incertum utrum poculo nomen sit inditum ab homine an homini a poculo. Alii malunt Thericleum dictum διὰ τὸ δορὰς θηρίων αὐτῷ ἐντετυπῶσθαι, id est Quod ferarum pelles illi fuerint
insculptae. Pamphilus Alexandrinus mavult hinc dictum, quod Bacchus hoc poculo libans feras exturbare soleat. Sed nominis controversiam relinquamus. Illud constat, ejusmodi poculi genus postea dictum Thericleum, insuper et crateres dictos
Thericleos. Similiter et intus lignea, foris inaurata pocula nihilo minus Thericlea
vocata, quae Callimachus χρυσόκλειστα dixit. Imo quicquid novo artificio reperisset
20 aliquis, Thericleum appellabatur. De patinis Thericleis meminit Plutarchus in apophthegmatis Scipionis minoris tamquam de re singulari ac pretiosa.

2254. III, III, 54. Theagenis Hecateum

Θεαγένους Ἑκάτειον, id est Theagenis Hecateum. In superstitiosos ac ridicule meticulosos dictum est. Hic Theagenes legitur usque adeo fuisse superstitiosus, ut domi haberet Hecates simulacrum nec usquam pedem moveret nisi illo consulto.

Unde et καπνός, id est fumus, est cognominatus, quod magnifice polliceretur, cum esset pauper. Qua de re meminimus alibi.

2255. III, III, 55. Fiducia pecunias amisi

Jactatur et hodie vereque dicitur fiducia plerosque mortalium falli. Videtur autem ex antiquorum relictum proverbiiis, quandoquidem apud Theognidem legitur hic versiculus :

Πίστει χρήματ' ὄλεσσα, ἀπιστίη δ' ἐσάωσα, id est

Fiso res periit, diffiso salva remansit.

Proinde non pessime monet Epicharmus : Νῆφε καὶ μέμνησο ἀπιστεῖν, id est
10 Sobrius esto et memineris diffidere. Quamquam nulli fidere inhumanum est, omnibus fidere stultum. Hoc honestius, illud tutius. Propterea quod, ut idem ait Theognis,

Παῦροί τοι πολλῶν πιστὸν ἔχουσι νόον, id est

Paucis e multis fidus adest animus.

2256. III, III, 56. Aliud stans, aliud sedens

Nullus infitias iverit proverbiali figura dictum illud Sallustianum in Ciceronem : Aliud stans, aliud sedens loquitur. Quo licebit uti, cum summam inconstantiam animi significamus, quasi tantillum momentum atque intervallum commutet hominis sententiam. Homerus Iliados N hujusmodi versiculo notat
20 hominis inconstantis ingenium :

Ἀλλὰ μετοκλάζει καὶ ἐπ' ἀμφοτέρους πόδας ἴζει, id est

Verum claudicat inque pedes utrosque vacillat.

Eamdem sententiam sic effert Pindarus in Nemeis hymno tertio : Ὅς δὲ διδάκτ' ἔχει ψεφηνὸς ἀνήρ ἄλλοτ' ἄλλα πνέων, οὐποτ' ἀτρεκεῖ κατέβα ποδί, μυριαῶν δ' ἀρετῶν ἀτελεῖ νόφ γεύεται, id est Qui vero tenet ea quae didicit, obscurus homo, alias aliter atque aliter adfectus, numquam certo ingressus est pede, sed innumerabilium

virtutum imperfecto intellectu gustum capit. Praefert autem Pindarus naturam institutioni, quod qui natura bonus, semper sui similis est, qui vero nititur eruditione, cum multa tentet, nec firmus nec absolutus est ulla in re.

2257. III, III, 57. Lingua amicus

Ἀπὸ γλώττης φίλος, id est Lingua amicus, qui verbis ostendit, non re praestat beneficium, aut qui non amat ex animo, sed benevolentiam oratione prae se fert. Quod genus inducitur Candidus apud Martialem. Et apud Homerum *Odysseae* Σ :

Οἱ τ' εὖ μὲν βάζουσι, κακῶς δ' ὄπιθεν φρονέουσι, id est
Qui recte dicunt, a tergo prava volutant.

10 Theognis in sententiis :

Ἀλλὰ δόκει μὲν πᾶσιν ἀπὸ γλώσσης φίλος εἶναι,
Χρῆμα δὲ συμμίξης μηδενὶ μηδ' ὀτιοῦν, id est
Sic facito, ut lingua cunctis videaris amicus,
At factis cuiquam te cave miscueris.

Contra Sophocles in *Antigone* :

Λόγοις δ' ἐγὼ φιλοῦσαν οὐ στέργω φίλην, id est
Non diligo hanc, verbotenus quae diligat.

At idem Theognis paulo post damnat hujusmodi genus amicorum :

Μή μ' ἔπεισιν μὲν στέργε, νόον δ' ἔχε καὶ φρένας ἄλλη, id est

20 Ne me diligito verbis, cum mens alibi sit.

Rursum alibi :

Μή μοι ἀνήρ εἴη γλώσση φίλος, ἀλλὰ καὶ ἔργω, id est
Ne lingua mihi quis sit amicus, sed magis facto.

Simillimum est huic, quod alibi refert idem, μέχρι προσηγορίας, id est Usque ad salutationem :

Πρᾶγμα μὲν ἐσθ' ὁ φίλος πάνυ δύσκολον, εἰσὶ δὲ πολλοὶ
Καὶ σχεδὸν οἱ πάντες μέχρι προσηγορίας, id est

Res perdifficilis quidem amicus, sunt quia multi

Atque adeo cuncti pene salute tenus.

2258. III, III, 58. Saturni podex

Κρόνου πυγή, id est Saturni culus, de carnibus vetulis jamque mancis et sensu vacantibus. Quicquid enim putre jam et effetum intelligi volebant, olim id Saturnium vocabant. Meminit Diogenianus nec tamen explicat. Suidas et Hesychius admonent ita dictam carnem ob vetustatem stupidam ac sensus expertem a Saturno deo, qui multa proverbia nobis dedit. Ad animum translatum nonnihil habebit gratiae.

2259. III, III, 59. Qui vitat molam, vitat farinam

10 Ὁ φεύγων μύλον ἄλφιστα φεύγει, id est Qui fugit molam, fugit farinam, aut
Devitat quicumque molam, fugit ille farinam.

Nam omisso articulo videtur hemistichium carminis heroici. Qui refugit industriam, non fruetur emolumentis. Sunt qui molarum stridoribus offenduntur, cum sine molis non liceat vivere. Sic quidam uxorum mores ferre non possunt, cum optent liberos. Dicunt et hodie vulgo : Qui quaerit ova, gallinarum cacalimum (ut vulgo vocant, Latini glocire dicunt) ferat oportet. Finitimum illi : Οὔτε μέλι οὔτε μέλιτται, id est Neque mel neque apes.

2260. III, III, 60. Ἀγεωμέτρητος οὐδεις εἰσίτω

20 Ἀγεωμέτρητος οὐδεις εἰσίτω. Admonet iniquum non admittendum.
Geometriam enim aequabilitatem accipiunt, ut apud Aristidem in Themistocle :
Ὅπου γε δεῖ καὶ τῆς ἰσότητος καὶ γεωμετρίας, id est Ubi opus est et aequibilitate et
geometria. Idem in Pericle : Εἰ δὲ ἡ γεωμετρία καλὸν καὶ ἡ κατ' αὐτὴν ἰσότης, id est
Si honesta est geometria et quae cum illa conjuncta est aequalitas. Unde Lycurgus
arithmeticen ceu popularem ac turbulentam ejecit e Lacedaemone, geometriam
induxit, tamquam modestae oligarchiae et legitimo regno convenientem, teste

Plutarcho. Sed mea quidem sententia magis valebit perinde proverbium, quasi dicas : Ἀνίπτοις ποσίν, id est Illotis pedibus, hoc est temere et imparatis. Nam haec erant apud veteres prima philosophiae rudimenta, musica et geometria. Quibus disciplinis si qui non essent initiati, non admittebantur in scholam Platonis, cujus hanc ferunt fuisse inscriptionem : Ἀγεωμέτρητος οὐδεὶς εἰσίτω. Loquitur ad hunc modum et Taurus philosophus apud Gellium. Nunc autem istis, qui repente pedibus illotis ad philosophos divertunt, non est hoc satis, quod sunt omnino ἀθεώρητοι, ἄμουσοι, ἀγεωμέτρητοι, id est speculativae, musicae, geometriae ignari. Praecipuus autem admirator geometriae fuit Pythagoras, quem tradunt ob inventum unum problema sacrificasse diis. Id erat hujusmodi : datis duabus figuris adjicere tertiam abhis diversam, quae alteri sit aequalis, alteri similis. Tum Philo, qui geometriam ἀρχὴν καὶ μητρόπολιν appellarit omnium disciplinarum, quod haec rerum intelligibilium imagines verique vestigia tamquam in politissimo speculo demonstret mentemque purgatam paulatim abducat a sensu. Plato quoque dixisse creditur deum ipsum γεωμετρεῖν, sive quod geometrica speculatio animum a rebus corporeis abducat ad ea, quae semper eodem sunt modo (deus autem ab omni materia purissimus est), sive quod in Timaeo principia mundi divisit in tria, deum, materiam et ideam. Materia quiddam est omnium quae substernuntur maxime confusum et incompositum ; idea exemplarium pulcherrimum, deus causarum optima. Cum igitur ita condiderit mundum ac semper ita servet, ut materiae sit aequalis, ideae similis, videtur explicare Pythagoricum illud problema, cujus modo meminimus. Haec itaque et alia id genus multa Plutarchus Symposiacaecae decadis octavae, problemate secundo. Plato videtur aemulatus sollemnem morem tale quippiam inscribendi foribus. Spado quidam effeminatus, cum ostio domus inscripsisset : Οὐδὲν κακὸν εἰσίτω. Diogenes : At herus, inquit, domus, qua tandem ingredietur ? Socrates apud Platonem in Theaeteto disputaturus de rebus subtilioribus Ἄθρει δὴ, inquit, περισκοπῶν, μή τις τῶν ἀμυήτων ἐπακούη, id est Observa jam

circumspiciens, ne quis profanus exaudiat. Imitatus est Pythagoram, qui sic praefatur :

Ἀείσω συνετοῖς, θύρας δ' ἐπίθεσθε, βέβηλοι, id est

Cordatis cantabo, fores tamen obde, profane.

Cujus alibi meminimus.

2261. III, III, 61. Serpens ni edat serpentem, draco non fiet

Ὅφιν ἢν μὴ φάγη ὄφιν, δράκων οὐ γενήσεται, id est

Serpens nisi serpentem edat, non futurus est draco.

Potentes aliorum damnis crescunt, et optimatum fortunae non in tantum auferentur,
10 nisi essent quos exsugerent. Quemadmodum inter pisces et beluas majores vivunt
laniatu minorum. Quamquam mihi quidem et hoc dictum faecem vulgi videtur olere.

2262. III, III, 62. Certamen non accipit excusationes

Ἀγών οὐ δέχεται σκήψεις, id est Certamen non admittit excusationes. Plato
libro De legibus sexto : Ἀλλὰ γὰρ ἀγῶνα προφάσεις οὐ πάνυ δέχεσθαί φασιν, id
est Verum aiunt certamen non admittere causationes. Et Ἀγών πρόφασιν οὐκ
ἀναμένει, id est Certamen non exspectat occasionem. Cum agitur periculo, non
convenit tergiversari. Aut si mavis, in praesentaneo periculo non oportet occasionem
exspectare quemadmodum aliis in rebus. Veluti si quis in morbo capitali medicum
operiatur insignem aut procul arcessendum. Quae res hominem illum vere divinum
20 exstinxit Rodolphum Agricolum. Etenim dum contatur medicus, mors antevertit.
Huc pertinet , quod legimus apud Quintum Curtium libro septimo : Sed necessitas
ante rationem est, maxime in bello, quod raro permittit tempora legere.

2263. III, III, 63. Phallus deo

Ὁ φαλλὸς τῷ θεῷ, id est Phallus deo. Dicitur solitum, ubi parum quidem
honestum, sed tamen apta tribuuntur, quasi dicas : Ἐνουρεῖν εἰς ἀμίδα, id est In

matellam immeiere. Plutarchus in commentario Περὶ τῆς φιλοπλουτίας ostendit hanc fuisse priscorum in ludis sollemnibus pompam, ut primo loco duceretur amphora vini et clematis, id est fabae genus ; post aliquis hircum trahebat, deinde nucum sportulam gestabat alius, postremo loco phallus ferebatur. Ea erat effigies obsceni membri virilis. Cur autem id in mysteriis fuerit receptum, causam reddit Plutarchus in libro de Iside et Osiride. Columella in carmine ipsum Priapum Ithyphallum vocat :

Sed truncum forte dolatum

Arboris antiquae numen venerare Ithyphalli.

- 10 Et Pompeius ostendit ithyphallum dici membrum viri pudendum. Unde et hodie Itali si quem contemnunt, hoc nomine notant. Nonnulla de phallis et Herodotus libro secundo. Dictum est alibi de phallis Bacchi, nempe in proverbio Erebinthius Bacchus.

2264. III, III, 64. Obturbas frustra velut unda

Ὅχλεις μάτην με κῦμ' ὅπως, id est

Turbas me ut unda inaniter,

id est incassum mihi molestus es. Fragmentum carminis est ex poeta quopiam. Traductum ab unda caute assidue verberante. Quo pertinet illud Maronis :

Quam si dura silex aut stet Marpesia cautes.

2265. III, III, 65. Optimum obsonium labor senectuti

- 20 Ὅψον ἄριστον πόνος τῷ γήρῳ, id est Optimum obsonium senectuti labor. Laborandum in juventa, quo seni suppetat commodius vivendi facultas. Diogenes rogatus, quid esse miserrimum censeret, respondit senectutem inopem. Adagium autem videtur mutilum. Equidem opinor πόνει, id est labora, legendum, ut intelligas senectutis imbecillitatem exquisitoribus cibus esse fulciendam, qui quo suppetant seni, paranda res est in juventa.

2266. III, III, 66. Omne aes alienum cepe et mulcta allium

Πᾶν μοι χρέος κρόμμυα καὶ τὸ τίμημα σκόροδα, id est Universum aes alienum cepe et mulcta allium, subaudiendum εἶη. Cum quis obstrictus multo aere alieno optat, ut parvo dependere possit quicquid debet. Nonnihil vereor, ne et hoc Apostolius hauserit non ex auctoribus priscis, sed e suis combibonibus.

2267. III, III, 67. Oportet omnibus corydalis

Πάσῃσι κορυδάλοισι χρὴ λόφον ἐγγενέσθαι, id est Omnibus galeritis oportet cristam inesse. Citatur ex Simonide et usurpatur aliquoties a Plutarcho, nominatim in vita Timoleontis, in hunc sensum : nullum esse mortalis ingenium, cui non sit aliquod vitium admixtum, ceu perinde secundum hominis naturam sit non carere vitio, ut galeritae naturale est habere cristam. Plutarchi verba subscribam :
10 Ἐπεὶ δὲ χρῆν, ὡς ἔοικεν, οὐ μόνον πᾶσι κορυδαλοῖς λόφον ἐγγίνεσθαι, κατὰ Σιμωνίδην, ἀλλὰ καὶ πάσῃ δημοκρατίᾳ συνκοφάντην, id est Quoniam autem oportet, ut videtur, non solum omnibus galeritis cristam inesse, quemadmodum dixit Simonides, verum etiam omni democratiae sycophantam. Meminit corydi Aristophanes in *Avibus*, adfingens ex Aesopo lepidam fabulam. Ait enim hanc avem fuisse omnium antiquissimam, videlicet ante natam, quam esset terra, cumque pater illius morbo perisset nec esset sepulcro locus, in capite sepelisse patrem, unde et crista tumuli loco est. Inibi corydo regnum decernitur. In eadem indicat Philocteti
20 cuidam turbinato capite deformato fuisse nomen Corydo. Congruit huic dictum Cratetis, quod refertur apud Laertium, vix esse quemquam, qui prorsus omni vitio careat, sed omnibus malis punicis aliquod inesse granum putre.

2268. III, III, 68. Toto devorato bove in cauda defecit

Πάντα ἐκτραγῶν τὸν βούην εἰς τὴν οὐρὰν ἀπέκαμεν, id est Toto devorato bove in cauda defecit. Hoc est : reliquo negotio peracto in extremo fine delassatus est. Videtur esse senarius, sed depravatus. Sapit tamen vulgi faecem et hoc.

2269. III, III, 69. Juxta fluvium puteum fodit

Παρὰ ποταμὸν φρέαρ ὀρύπτει, id est Ad flumen puteum fodit. De stultam et inanem sumente operam. Finitimum illi : In silvam importat ligna. Putei fodiuntur ob aquarum inopiam.

2270. III, III, 70. Mutabilior Metra Erisichthonis

10 Μεταβλητότερος Μήτρας τῆς Ἐρσιχθονος, id est Mutabilior Metra Erisichthonis. In eum congruit, qui secum non constat, sed subinde aliam atque aliam personam sumit. Exstat in priscorum fabulis Metram puellam in varias rerum figuras transfigurari solere. Res autem sic habet. Erisichthon quidam Thessalus absumptis facultatibus ad extremam devenit inopiam. Huic erat filia puella praestanti forma nomine Metra. Quam ubi prostituisset, adulescentes qui commeabant ad illam, varia munera deferebant, alius equos, alius boves, alius verveces. Nam id temporis nondum auri, argenti gemmarumve erat usus. Porro Thessali per jocum dicebant Metram Erisichthonis verti in ea omnia, quae illi ab amatoribus filiae donabantur. Atque hinc proverbium. Fabulam Erisichthonis tractat Ovidius libro
20 Metamorphoseon VIII.

2271. III, III, 71. Catella Melitaea

Μελιταῖον κυνίδιον, id est Melitaea catella. Quadrat in eum, qui habetur in deliciis ac lautius in otio alitur ad voluptatem, non ad usum. Triplex enim canum genus. Quidam habentur ad usum venandi, quos appellant ἰχνευτάς, quasi dicas

10 vestigatores. Quidam aedium custodiae praeficiuntur, qui dicuntur οἰκουροί, id est custodes domus. Quidam animi causa nutriuntur et ad lusum dumtaxat muliercularum, hos μελιτηρούς sive Μελιταίους appellant. De quibus est illud Platonis : Τὰ κυνίδια μιμούμενα τὰς δεσποίνας, id est Catellae dominas imitantes. Et Gorgo apud Theocritum in Syracusiis profectura duo mandat famulae, ut infantem vagientem placaret et catellum revocaret intro. Lucianus salsissime ludit in Stoicum barbatur, cui in eodem sedenti vehiculo domina catellam committit, obtestans illum per ea, quae sunt in vita dulcissima, ut diligenter curet. Est in familiis divitum hujusmodi ministrorum genus, quos illi non ad ministerium, sed animi causa domi habent.

2272. III, III, 72. Ne cinerem vitans in prunas incidas

Μὴ τέφραν φεύγων εἰς ἀνθρακιὰν πέσης, id est Ne cinerem fugiens in carbonariam incidas. Ne sic defugias malum hoc aut illud, ut in aliud longe majus incurras. Videtur heroicus depravatus, constabit, si pro πέσης legas καταπίπτης.

2273. III, III, 73. Syrus cum non sis, ne syrissa

10 Μὴ ὦν Σύρος μὴ σύριζε, id est Cum non sis Syrus, ne syrissa. Ne sumas personam parum decoram, ne velis alius videri quam sis. Aut cum sis natus ingenuus, ne moribus agas servum et barbarum. Nam Syri male audiebant ob morum mollitiem. Est autem facetus jocus ex amphibologia hujus verbi συρίζω, quod significat et syrissare et fistula canere.

2274. III, III, 74. Ne move festucam

Μὴ κάρφος κίνει, id est Ne move festucam. Jocus proverbialis, ubi quis omnis strepitus impatiens est. Quosdam videas usque adeo morosos, ut quicquid agas offendantur, etiamsi stipulam dumtaxat moveas.

2275. III, III, 75. Cum parvula est, bona videtur spina

Μικρόθεν ἢ ἄκανθα ἀγαθὴ φαίνεται, id est Cum pusilla est spina, bona videtur. Pueritia semper amabilis. Quemadmodum spina quoque innoxia est atque adeo vesca etiam, donec aetate durescat. Sentit opinor de asparagis. Jactatur et inter theologos illud : Qui major est aetate, major est iniquitate. Sic est humanarum rerum conditio, ut omnia suapte sponte degenerent in pejus. Citatur ex Diphilo :

Πολιὸς τεχνίτης ἐστὶν ὁ χρόνος, ὦ ξένε,

Χαίρει μεταπλάττων πάντας ἐπὶ τὰ χείρονα, id est

Est canus artifex, O Jupiter, dies ;

10 Nam gaudet omnes deteriores reddere.

2276. III, III, 76. Moschus canens Boeoticum

Μόσχος ἄδων Βοιώτειον, id est Moschus canens Boeoticum. Moschus hic citharoedus fuit imperitus, qui citra respirationem vocem in longum producebat. Boeoticum autem vocatur cantionis genus, veluti Phrygium aut Dorium. Quadrabit in multiloquos, sed tamen inepte loquaces.

2277. III, III, 77. Filum contentionis tunc erat

Μίτος ἔριδος τότε ἦν, id est Filum contentionis tunc erat. Dicitur solitum in pertinaces, cum uterque pernicax est neuterque concedit alteri. Est aliquoties in epistolis Hieronymianis Funiculum contentiosum ducere, nec apud alium legisse memini, praeterquam apud Tertullianum in principio libri *Adversus Judaeos*. Apparet natum a ludo, quo duobus hinc atque hinc funem tenentibus uterque conatur alterum ad se trahere. Hinc et illud ductum arbitror, quod alibi retulimus : Ne rumpamus, dum nimium tendimus, funiculum.

20

2278. III, III, 78. Neque caecum ducem neque amentem consultorem

Μήτε τυφλὸν ὀδηγὸν μήτε ἀνόητον σύμβουλον, id est Neque caecum ducem neque amentem consultorem, subaudiendum *adhibeas*. Disce, sed a doctis ; consilium pete, sed a consultis. Contra Horatius : Caecus uti si monstret iter, tamen adspice.

2279. III, III, 79. Mus non ingrediens antrum cucurbitam ferebat

Μῦς εἰς τρώγλην οὐ χωρῶν κολοκύντην ἔφερε, id est Mus non potens subire antrum gestabat cucurbitam. In eum congruit, qui cum ipse sibi consulere non possit, aliis conatur opitulari. Aut qui conatur majora viribus suis. Videtur ab apologo natum, sed anili, ni fallor.

2280. III, III, 80. Novos parans amicos ne obliviscere veterum

Νέους φίλους ποιῶν, λῶστε, τῶν παλαιῶν μὴ ἐπιλανθάνου, id est Novos parans amicos, optime, veterum ne obliviscere. Torqueri potest et ad mutata studia, ad quae convenit nonnumquam respicere, etiam posteaquam diversae te addixeris disciplinae. Veluti si moneas, qui se ad juris studium contulerit, ut obiter recurat ad bonas litteras. Usurpatur ab Hermolao Barbaro in epistola quadam ad Picum Mirandulanum.

2281. III, III, 81. Etiam dormiens somniat

Ὀνειροπολεῖ καὶ καθεύδων, id est Somniat etiam dormiens, hodie quoque vulgo dicitur, quoties significant aliquem toto pectore rei cuiquam addictum deditumque. Siquidem iis evenire solet, ut quae interdum voluerint animo, noctu somnient. Aristophanes in *Nebulis* :

Ὀνειροπολεῖ γὰρ καὶ καθεύδων ἵππικὴν, id est

Et dormiens equestre studium somniat.

De juvene dictum est, qui studio alendorum equorum rem patriam omnem absumpserat. Item paulo superius : Ὀνειροπολεῖ θ' ἵππους, id est Equosque somniat. Dicit aliquis : Quid miri, si quis dormiens somniat ? Sed ὄνειροπολεῖν non tam est somniare quam somnia interpretari et hinc spem concipere aut facere. Porro curam illam juvenis somnium vult videri poeta. Ita bis somniat eadem et vigilans et dormiens. Plautus contra Vigilans somniat ; dixit. Terentius : Num ille somniat / Ea, quae vigilans voluit ? Et apud Horatium Europa sic loquitur :

Vigilansne ploro

Turpe commissum, an vitiis carentem

10 Ludit imago / Vana ?

2282. III, III, 82. Chordae vice

Ὡς ἀντὶ χορδῆς, id est Tamquam chordae loco. Conveniet, ubi quod alicubi diminutum videbatur, suppletum aliunde significabimus. Plutarchus in Symposiacis proverbii vice videtur usurpasse Καὶ ταῦτα μὲν, inquit, ὡς ἀντὶ χορδῆς κείσθω τοῖς ὑπὸ σοῦ πεφιλοσοφημένοις , id est Atque haec quidem chordae vice addita sint iis, quae abs te sunt erudite disserta. Sumptum est a Locrensi fabula, quam exposuimus in proverbio Ἀκάνθιος τέττιξ, id est Acanthia cicada.

2283. III, III, 83. In caput praecipitari

Ἐπὶ κεφαλὴν ὠθειῖσθαι, id est In caput impelli, hoc est praecipitem dari, 20 dicebant eum, qui per summam contumeliam expelleretur vel potius qui funditus perderetur. Est in Luciani libello De mercede servientibus. Usurpavit non absimili figura Terentius : Auctores erant, ut illam praecipitem darem, id est : Ut exturbarem aedibus. Plutarchus in Stoicorum contrarietatibus : Ὁ δὲ Χρύσιππος ἔνεκα τοῦ χρηματισμοῦ τὸν σοφὸν ἐπὶ κεφαλὴν εἰς Παντικάπαιον ὠθεῖ καὶ Σκυθῶν ἐρημίαν, id est Chrysippus sapientem fenoris gratia praecipitem dat in Panticapaeum et Scytharum solitudinem. Panticapaeum urbs Scythiae ad

Bosphorum, auctore Stephano. Equidem arbitror idem esse, quod ait Seneca libro De beneficiis sexto : Alia detinebo diutius, alia expellam et capite agam. Novavit nonnihil adagii formam Phoenix Colophonius apud Athenaeum libro duodecimo, de Nino rege Assyriorum agens, qui prae corporis voluptatibus omnia contemnebat. Scazontes illius sic habent :

Ἀλλ' ἦν ἄριστος ἐσθίειν τε καὶ πίνειν

Κερᾶν, τὰ δ' ἄλλα πάντα κατὰ πετρῶν ὄθει, id est

Sed erat edendo poculumque miscendo

Praestans, reliqua autem cuncta abegit in saxa,

10 id est prorsus contempsit.

2284. III, III, 84. Ἄσπονδος πόλεμος

M. Tullius Epistolarum ad Atticum libro IX : Hujus igitur belli ego particeps et socius et adjutor esse cogor, quod et ἄσπονδον est cum civibus. Ἄσπονδον vocat perpetuum et atrox et irreconciliabile. Suidas ostendit ἀσπόνδους ἐχθρούς dici eos, qui in concordiam redigi non possunt. Sonat ferme, quasi dicas inconfederabiles, ut docendi causa sic loquamur. Conveniet in simultatem ac dissidium amarulentum. Usus est eo proverbio divus Chrysostomus homilia in Matthaeum quadragesimaseptima. Item divus Basilius in epistola quadam ad Athanasium : Κὰν τὴν αἰτίαν ἐρωτηθῶσι τοῦ ἀκηρύκτου τούτου καὶ ἀσπόνδου πολέμου, ψαλμοὺς

20 λέγουσι καὶ τρόπον μελωδίας τῆς παρ' ἡμῖν κεκρατηκυίας, id est Quod si rogentur, quae causa sit hujus nec indicti et sine sacris suscepti belli, narrant cantica quaedam esse et speciem melodiae, quae apud nos obtinuit. Aeschines in oratione Περὶ παραπροσβείας : Ἐξ ὧν οὐκ εἰρήνη γένοιτ' ἂν ἐκ πολέμου, ἀλλ' ἐξ εἰρήνης πόλεμος ἀκήρυκτος, id est Ex quibus non pax fieret e bello, sed ex pace bellum non indictum, hoc est vehemens et atrox. Idem in eadem : Εἰ δὲ ἔσονται τῶν πολέμων αἱ μὲν εὐθυναὶ τῶν πρέσβων, αἱ δὲ δωρεαὶ τῶν στρατηγῶν, ἀσπόνδους καὶ ἀκηρύκτους τοὺς πολέμους ποιήσετε, id est Quod si bellorum causae quidem erunt

oratorum, dona vero ducum, efficietis, ut bella et sacris careant et denuntiationibus. Etenim qui indicit, qui mittit fetiales, qui sacrificat, ipsa mora fit lenior, et hoc consilio probabile est hujusmodi moras repertas, velut in jure citationem triplicem, litis contestationem, in matrimonio libellum repudii et sollemnia verba Tua tibi habe, quo, dum haec aguntur, residat impetus ille impotens.

2285. III, III, 85. Ab Eteobutadis ducit genus

Ἐξ Ἐτεοβουταδῶν ἔλκει τὸ γένος, id est Ab Eteobutadis ducit genus. Dicitur solitum de iis, qui majoribus illustribus et antiqua nobilitate sunt oriundi, videlicet a Buto quopiam, qui sacerdotes Athenis instituit. Et ab hujus posteris postea summi magistratus creabantur. Venustius erit, si per ironiam sumatur in hominem
10 obscurum aut nobilitatis et imaginum ostentatorem.

2286. III, III, 86. Ergini canis

Ἐργίνου πολιαί, id est Ergini canities. De canitie praepropera, id est quae ante diem legitimum accidit. Erginus filius fuit Clymenis, unus ex Argonautis. Cum autem Hypsipyle, Thoantis Lemniorum regis filia, funerales ludos manibus parentis proposuisset, Erginus adulescens, praeter aetatis rationem jam canus, accessit inter reliquos decertaturus. Irrisus est autem a mulieribus Lemniacis ob intempestivam capitis caniciem et proverbio locum fecit, hoc insignior, quod superatis omnibus athletic pulcherrimam victoriam reportarit. Festivus fiet, si per ironiam dicetur in
20 senes jam canos, qui tamen juvenes etiamdum haberi velint, causantes eam caniciem non ex annis, sed e curis aut aliunde praematuram accidisse. Poterit torqueri et in illos, qui aetate juvenes, jam tum ingenio moribusque senem agunt. Et quibus rerum prudentia velox ante pilos venit, ut inquit Persius. Nulla vero res citius accelerat senium quam animi curae, amor, odium, invidentia, metus ac maeror. Huc pertinet illud Theocriticum in Aïta :

Οἱ δὲ ποθεῦντες ἐν ἄματι γηράσκουσι, id est

Verum quos amor angit, in una luce senescunt.

Scholiastes adducit consimilem versum ex *Odysseae* T :

Αἶψα γὰρ ἐν κακότητι βροτοὶ καταγηράσκουσι, id est

Rebus in adversis venit accelerata senectus.

Pindarus item in *Olympiis* :

Φύονται δὲ καὶ νέοις ἐν ἀνδράσι πολιαὶ

Θαμὰ καὶ παρὰ τὸν ἀλικίας ἐοικότα χρόνον, id est

Nascuntur et in juvenibus viris cani frequenter

et praeter aetatis conveniens tempus.

10 Desiderantibus omne tempus longum est :

Sic piger annus

Pupillis, quos dura premit custodia matrum.

Et hodie praedicant nautae in praesenti naufragii periculo derepente oboriri caniciem.

2287. III, III, 87. Ἐσκιμαλίχθαι

Ἐσκιμαλίχθαι σε χρή. Hoc gestu contumeliam despectumque supremum significabant. Est enim Graecis ἐσκιμαλίσει medium digitum ostendere contractis ceteris, ignominiae causa, aut strepitu digitorum significare contemptum. Unde et apud Juvenalem, quod alibi retulimus :

20 Mandaret laqueum mediumque ostenderet unguem.

Suidas citat ex Aristophane senarium hunc, exstat autem ἐν *Εἰρήνῃ* :

Ὁ δὲ δρεπανουργὸς οὐχ ὀρᾶς ὡς ἦδεται,

Καὶ τὸν δορυξόον οἶον ἐσκιμάλισεν ; id est

An non vides, ut gestiat falcis faber

Medioque monstret ungue lancearium ?

Quid autem proprie significet ἐσκιμαλίζειν, qui scire cupiet, malo e Suida discat quam ex me. Elegantius magisque proverbialiter ad fortunam, ad eruditionem aut aliud quippiam, quod plane contemnitur, detorquebitur.

2288. III, III, 88. Extrema extremorum mala

Ἐσχάτων ἔσχατα κακὰ διαπέπρακται, id est Extrema extremorum mala acciderunt. In ipso schemate sita est proverbii ratio, quemadmodum in initio operis admonuimus. Ad hanc formam pertinere videtur, quod apud Athenaeum libro XV scripsit Hipponax, Κακῶν κακά, id est Malorum mala, pro summis malis. Item, quod quidam Atticam Ἑλλάδος Ἑλλάδα, id est Graeciae Graeciam dixit, quasi dicas
10 Graeciae florem. Quod genus sunt et illa : Ἀγαθῶν ἀγαθίδες et Δεινότερα Δεινίου et Κύντερα Κύντωνος. Hunc sermonis typum Graeci videntur ab Hebraeis mutuo sumpsisse, qui vehementiam et ἐπίτασιν ejusdem dictionis congeminatione significant. Quod genus est illud apud Hieremiam : Ficus bonas bonas et ficus malas malas, cum valde bonas et valde malas velit intelligi.

2289. III, III, 89. Cucurrit quispiam ne pluvia madesceret, et in foveam praefocatus est

Ἐτρεχέ τις, μὴ βρεχθείη, καὶ εἰς βόθρον ἀπεπνίγη, id est Cucurrit quispiam, ne conspergeretur aqua, et in fovea praefocatus est. Ubi quis levius malum incautius fugiens in maximum incurrit. Videtur e vulgo sumptum ab Apostolio, cujusmodi
20 multa scientes praetermisimus.

2290. III, III, 90. Heterognathus es

Ἐτερόγναθος εἶ, id est Heterognathus es. In edacem dici consuevit, quod ob voracitatem alternatim utraque mandibula cibum commanderet. Nam hinc dictum ἔτερόγναθος, quod nunc in hanc, nunc in illam mandibulam cibum transferat.

Hesychius tamen interpretatur de duris ac male morigeris, translatum putans ab equis.

2291. III, III, 91. Urbanus nihil aequi cogitat

Οὐδὲν φρονεῖ δίκαιον ἀνήρ ἀστυκός, id est

Urbanus aequi nil bonive cogitat.

Admonet rusticam vitam innocentiolem esse, ut quae sola cum solis habeat commercia terris, contra qui degunt in urbibus, propter contagia negotiorum et hominum astutiores evadere, unde et astuti παρὰ τὸ ἄστυ dicti putantur. Potest et huc accommodari paroemia, quod eximiae morum civilitati et urbanae
10 blandiloquentiae fere comes esse solet astutia. Contra qui moribus sunt subagrestibus, iis plerumque est fides certior animusque sincerior. Versus est senarius, sed depravatus. Et Terentianus Demea ait In astu aliud ex alio venire malum.

2292. III, III, 92. Patroclo sordidior

Πατροκλέους φειδωλότερος, id est Patroclo parcior. In divitem quidem, sed oppido quam sordidum ac parcum. Hic enim Patroclus, posteaquam ad summas opes evector est aut, ut alii dicunt, ex quo natus est, numquam est usus balneo, parsimoniae causa. Taxatur ab Aristophane in Pluto : Ἐκ Πατροκλέους ἔρχομαι, id est Ex Patrocli venio domo. Plutum enim squalidum dixerat et situs plenum.

20 Proverbii meminit etiam Eudemus.

2293. III, III, 93. Omnis herus servo monosyllabus

Πᾶς δεσπότης δούλῳ μονοσύλλαβον, id est Omnis herus servo monosyllabum. Heris et potentibus brevissimo tantum verbulo est opus, ut vel annuant vel renuant, ναὶ ἢ οὐ.

Sic volo, sic jubeo, sic pro ratione voluntas.

Servis autem et impotentioribus multis opus est verbis, ut exorent aut persuadeant. Effertur integre ad hunc modum : Πᾶς δεσπότης δούλω μονοσύλλαβον, τὸ δὲ ἵκετεύειν μακρόν, id est Omnis dominus servo monosyllabum. At supplicare longum. Adnotatum est a doctis monosyllaba et dissyllaba nomina convenire servis, cujusmodi sunt Μῦς, quo nomine fuit servus Epicuro. Ceterum Athenaeus libro V citat Herodicum, qui contemptus gratia grammaticos appellat μονοσυλλάβους : Γωνιοβόμβυκες, μονοσύλλαβοι, quod in angulis latitent bobicum more quodque de minutiis vocularum tractent. De Lysimacho dixit Demosthenes, ni fallor, regnum ipsius nihil differe a scena comica, quod impendio delectaretur ridicule dictis, eoque
10 ab hoc omnes discedere dissyllabos, hoc est histriones. Notavit enim Bithen et Parin, qui nihil apud illum non poterant, ut Athenaeus libro XIV. Rursus nomina magnatum faciunt polysyllaba, qualia sunt Ariobarzanes et Nabuchodonosor et apud Plautum Polypyrgopolinices et Megalodorus.

2294. III, III, 94. Penicissare

Πηνικίζειν μοι δοκεῖς perinde valet quasi dicas fucum facere, quod idem dicitur φενακίζειν. Nam πηνίκη Graecis comam non genuinam, sed apposititiam significat, quam quidam galericulum vocant. Hinc πηνικίσματα τέχναι doli.

2295. III, III, 95. Cicadis pleni

Τεττίγων ἀνάμνεστοι, id est Cicadis operti. In gloriosos ac stultos olim dicebatur aut obsoletis ac jam desitis utentes. Antiquitus enim Atticis mos erat capillorum cincinnis aureas cicadas addere, unde et τεττιγοφόροι dicti sunt, hoc indicio significantes αὐτόχθονας esse sese, id est indigenas, quemadmodum et cicadae non aliunde commigrant sicut pleraque alia, sed inibi nascuntur, ubi vivunt. Aristophanes in *Nebulis* :

Ἀρχαῖά γε καὶ δὴ πολιώδη καὶ τεττίγων ἀνάμνεστα

Καὶ Κηκείδου καὶ Βουφονίων, id est

Prisca haec sane atque obsita canis necnon repleta cicadis

At Cecide cum Buphoniis.

Cecides pervetustus quispiam fuit dithyramborum scriptor, Buphonia item festum priscum et jam olim ob vetustatem desitum. Quae sane omnia proverbiali schemate sunt dicta.

2296. III, III, 96. Quid de pusillis magna prooemia ?

Τί μικρῶν πέρι μεγάλα φροιμιάζη ; id est Quid de minutis rebus magna texis prooemia ? Ubi quis in re non magni momenti verbosa utitur praelocutione. Nam Athenis interdicebat praeco dicturis in contione, ne vel praefatione vel adfectibus
10 uterentur, rem modo exponerent, ἄνευ προοιμιῶν καὶ παθῶν, id est absque prooemiis et adfectibus, ut aliquot locis indicat Lucianus. Ad quod allusit etiam Terentius : Etiam prooemium inceptat. Et Horatius : Quorsum haec tam putida tendunt ? Leviter huc alludens Aelius Spartianus in Aelio Vero Et quoniam, inquit, nimis pauca dicenda sunt nec debet prologus enormior esse quam fabula, de ipso jam loquar. Plutarchus in Apophthegmatis Laconicis ad Cleomenem Cleombroti filium refert, qui, cum alter quispiam uteretur oratione plus satis proluxa, Τί, inquit, μοι μικρῶν πέρι μεγάλα φροιμιάζη ; Ὅσον γὰρ εἴη πρᾶγμα, τοσοῦτον καὶ ὁ λόγος, ᾧ χρῆσαι, id est Quid mihi de parvis magna facis prooemia ? Nam quanta res fuerit, tanta sit et oratio, qua uteris.

20 **2297. III, III, 97. Tunc canent cygni, cum tacebunt graculi**

Τότ' ἄσσονται κύκνοι, ὅταν κολοιοὶ σιωπήσωσι, id est Tum canent cygni, cum tacuerint graculi. Hoc est : tum loquentur eruditi, cum garrulis non erit loquendi locus, aut inter garrulos et obstreperos non est eruditis dicendi locus. Usurpavit adagium Gregorius Theologus, opinor in Epistolis : Παῦσαι καταφλυαρῶν ἡμῶν τῆς σιωπῆς, ἢ σοι παροιμίαν ἐρῶ μάλιστα μὲν ἀληθῆ, μάλιστα δὲ σύντομον, ὅτι τότε ἄσσονται κύκνοι, ὅταν κολοιοὶ σιωπήσωσιν, id est Aut desine tuis nugis

obstrepere nostro silentio, aut tibi referam proverbium, ut verissimum, ita brevissimum : Tunc canent cygni, cum tacebunt graculi. Ita nunc loquuntur Cicero, Vergilius, Horatius, et tacent Pero, Philiscus, Mevius, qui vivis illis obstrepebant, tanto loquaciores quanto indoctiores.

2298. III, III, 98. Malis ter mala

Τοῖς κακοῖς τρεῖς κακά, id est Malis ter mala, hoc est digna dignis eveniunt. Hanc paroemiam aiunt ab hujusmodi quadam fabula profectam. Narrant attagines aves, cum primum e Lydia in Aegyptum essent deportatae atque in silvas dimissae, coturnicis vocem edidisse. Deinde evenit, ut desiccato Nili fluminis alveo pestilentia
10 regionem Aegyptiarum infestaret magnamque hominum vim absumeret. Inter haec attagines vocem edere coeperunt humanam et articulatam, aliquanto majorem puerili, dicentes haec verba : Τοῖς κακοῖς τρεῖς κακά, id est Malis ter mala. Atque hujus quidem fabulae auctorem citat Athenaeus libro nono Socratem in opere De finibus, sic efferens adagium : Τρεῖς τοῖς κακούργοις κακά. Circumfertur inter Graecas sententias et hic versus :

Ἐσθλῶ γὰρ ἀνδρὶ ἐσθλὰ καὶ διδοῖ θεός, id est

Viro bono bona largiuntur caelites.

Referuntur et hi senarii ex poeta quoriam in commentariis De audiendis poetis :

Εἴμαρμένον γὰρ τῶν κακῶν βουλευμάτων

20 Κακὰς ἀμοιβὰς ἐστὶ καρποῦσθαι βροτοῖς, id est

Consilia si quis destinarit improba,

Huic necesse est praemium ferre improbum.

2299. III, III, 99. Canis peccatum sus dependit

Τὸ κυνὸς κακὸν ὕς ἀπέτισεν, id est Canis malum sus dependit. Quotiens pro iis, quae peccavit alius, alius dat poenas. Ex quonam eventu natum sit, non liquet nec admodum refert. Sapit enim vulgus.

2300. III, III, 100. Intersecta musica

Ἐκκέκοφθ' ἡ μουσική, id est Interrupta est musica. Veteres in conviviis eruditis confabulationibus uti consueverunt. Post cantores, histriones, saltationes induci coepit. Unde quidam moleste ferentes interrumpi sermones suos dicebant : Ἐκκέκοπται ἡ μουσική. Quae vox in proverbium traducta est, quotiens aliquis interveniens sermonem institutum interpellaret. Simile quiddam memini legere apud Platonem, licet in praesentia locus non occurrat.

2301. III, IV, 1. Chamaeleonte mutabilior

Χαμαιλέοντος εὐμεταβολώτερος, id est Chamaeleonte mutabilior.

10 Chamaeleon commemoratur inter animantia, quae colorem mutant. Hujus figuram diligenter describit Aristoteles libro De naturis animantium secundo. Quod ad coloris mutationem attinet, haec tradit : Τῆς δὲ χροιάς ἡ μεταβολὴ ἐμφυωμένῳ αὐτῷ γίνεται. Ἔχει δὲ καὶ μέλαιναν ταύτην οὐ πόρρω τῆς τῶν κροκοδείλων, καὶ ὠχρὰν καθάπερ οἱ σαῦροι, μέλανι ὥσπερ τὰ παρδάλια διαπεποικιλμένην. Γίνεται δὲ καθ' ἅπαν τὸ σῶμα αὐτοῦ ἡ τοιαύτη μεταβολή. Καὶ γὰρ οἱ ὀφθαλμοὶ συµμεταβάλλουσιν ὁμοίως τῷ λοιπῷ σώματι καὶ ἡ κέρκος. Ἡ δὲ κίνησις αὐτοῦ νωθῆς ἰσχυρῶς ἐστὶ καθάπερ ἡ τῶν χελωνῶν. Ἀποθνήσκων δὲ ὠχρὸς γίνεται, καὶ τελευτήσαντος αὐτοῦ ἡ χροιά τοιαύτη ἐστὶ. Id est Mutatur autem illi color, cum inflatur. Fitque is nunc niger, non absimilis crocodilorum, nunc pallidus, cujusmodi

20 lacertarum, nunc rursus nigris variegatum maculis, qualis est pardorum. Accidit autem hujusmodi mutatio coloris per omne corpus, siquidem et oculi et cauda in eundem cum reliquo corpore abeunt colorem. Motus hujus animantis admodum segnis, qualis est ferre testudinum. Pallescit moriens. Exanimato color idem durat. Hactenus Aristoteles. His ferre consentanea tradidit Plinius libro octavo, capite trigesimotertio, illud addens : hoc animal toto corpore reddere colorem quemcunque proximum attigerit praeter rubrum et album. Competit igitur adagium in hominem

versipellem sive inconstantem ac pro tempore sese vertentem in omnem habitum.

Plato in Ione :

Ἄλλ' ἀτεχνῶς ὥσπερ ὁ Πρωτεὺς παντοδαπὸς γίγνη στρεφόμενος ἄνω καὶ κάτω,

id est Sed prorsus Protei in morem temet in omnem vertis speciem, dum sursum ac deorsum volueris. Aristoteles *Moralium Nicomachiorum* primo chamaeleontis vocem usurpat ad exprimendum inconstantiae vitium.

2302. III, IV, 2. Suus cuique crepitus bene olet

Ἐχαστος αὐτοῦ τὸ βδέμα μῆλου γλύκιον ἠγεῖται, id est Unusquisque suum
10 ipsius crepitum malo suaviorem existimat. Hoc est : Nemo est, cui sua mala non videantur vel optima. Aristoteles *Moralium Nicomachiorum* nono : Τὰ πολλὰ γὰρ οὐ τὸ ἴσον τιμῶσιν οἱ ἔχοντες καὶ οἱ βουλόμενοι λαβεῖν. Τὰ γὰρ οἰκειᾶ καὶ ἅ διδῶσιν ἑκάστοις φαίνεται πολλοῦ ἄξια , id est Pleraque enim non eodem pretio aestimantur ab his qui habent et ab his qui cupiunt accipere. Nam sua cuique et quae dat videntur esse multi pretii. Hic locus magis congruebat proverbio *Suum cuique pulchrum*, sed ea pagina jam exierat manus meas. Proverbium de crepitu suspicor ab Apostolio e vulgi fece haustum ; nondum enim quemquam reperi, cui suus crepitus bene oleret. Illud verum est homines vehementius abhorrere ab alienis excrementis et crepitu quam a suis.

2303. III, IV, 3. E poculo perforato bibere

Ἐκ τετριμμένης κύλικος πιεῖν, id est E perforato poculo bibere, dicuntur qui fuitiles sunt parumque fideliter continent arcana sibi credita. Sapit et hoc vulgus.

2304. III, IV, 4. In pulicis morsu deum invocat

Ἐν ψύλλας δήξει θεὸν ἐπικαλεῖται, id est In pulicis morsu deum invocat. In eos dictum, qui quantumlibet levi de re graviter perturbantur perinde ut in maxima.

Tractum ab apologo, qui fertur inter Aesopicos : Quidam offensus dolore pulicis pedem mordentis subsedit et Herculem ἀλεξίκακον imploravit. Mox desiliente pulice male precatus est Herculi : qui cum in tantillo periculo vocatus non tulisset opem, non videri verisimile eum in gravioribus adfuturum. Simile est quod refert Aristoteles *Moralium Nicomachiorum* VII de vehementer timidis : Οἷος δεδιέναι πάντα, κἂν ψοφήσῃ μῦς, Veluti qui metuit omnia, si vel mus obstrepat. Hanc timiditatem appellat θηριώδη, hoc est ferinam.

2305. III, IV, 5. Κίβδηλος, id est adulterinus

Quod simplex non est neque sincerum, id vulgato verbo Graeci κίβδηλον
10 vocant, hinc ducto vocabulo, quod aliud prae se ferant, aliud tegant, παρὰ τὸ
κεύθειν τὸ δῆλον, vel quod Athenienses ob summum in Chios odium, si cui male
vellent, hujus nomen nomismati solent insculpere addita littera iisque in terram
abjectis dira imprecari, παρὰ τὸ τοὺς Χιούς βδελύττειν. Sed proprie nummum
subaeratum κίβδηλον appellant et κίβδηλίαν insynceritatem seu corruptelam, velut
Aristophanes :

Πολλὴν ἀφεῖλε τοῦ βίου κίβδηλίαν, id est

Corruptionem vitae ademit plurimam,

et κίβδηλεύειν corrumpere fucō. Et qui pallent κίβδηλιῶντας appellant, quod
aliquid morbi vitiive subesse videatur. Quemadmodum in nummis quoque color
20 nonnumquam arguit fucum. Conveniet igitur in amicitiam insynceram et fictam, aut
in hominem blando vultu, sed anima virulento, aut in eum, qui sanctimoniam habitu
prae se ferat, cum vita sit impia, veluti Pisides citante Suida :

Πραγματῶν πάντως δύο

Κίβδηλός ἐστιν ἐργάτης εἷς, ὡς λόγος, id est

Rerum duarum prorsus unus auctor est,

Vulgo ut locuntur, quisquis insyncerus est,

aut in orationem insynceram, ut Plato libro *De legibus* quinto : Τὰς δὲ αὖ τιμὰς δεῖ

σκοπεῖν, καὶ τούτων τίνες ἀληθεῖς καὶ ὅσαι κίβδηλοι, id est Rursum honores oportet considerare, quoniam ex his veri sint, qui adulterini. Rursum eodem in libro : Ὅπως μήτε αὐτὸς κίβδηλός ποτε φανεῖται ὄψου, ἀπλοῦς δὲ καὶ ἀληθῆς αἰεὶ, id est Ut neque ipse adulterinus aliquando cuiquam appareat, sed simplex et verax semper. Hoc igitur a nummis traductum, si ad diversas res traducatur, proverbiale fiet. Sed hujus rei mentionem fecimus in proverbio Πονηροῦ κόμματος.

2306. III, IV, 6. Nemo malus hoc sciet

Οὐδεὶς κακὸς εἴσεται τοῦτο, id est Nullus malus hoc sciet. Quoties rem egregiam et cognitu dignam significamus. Plato De legibus libro quinto : Ὅσον γὰρ
10 δὴ τὸ νῦν ἐπιταπτόμενον ἀγαθὸν ὄν τυγχάνει πάσαις ταῖς πειθομέναις πόλεσιν, τὴν ἐπομένην κατασκευὴν προσλαβόν, κατὰ τὴν παλαιὰν παροιμίαν οὐδεὶς εἴσεται ποτε κακὸς ὢν, ἀλλ' ἔμπειρός τε καὶ ἐπιεικῆς ἔθεσι γενόμενος, id est Quantum enim bonum sit, quod nunc praecipitur, omnibus rebus publicis, si modo paruerint, ordinem et apparatus adducens, nullus unquam iners et malus cognoscet, quemadmodum veteri proverbio dicitur, verum et peritus et moribus aequis praeditus. Huic confine est, quod idem posuit in Lachete ; Οὐ πᾶσα ὕς τοῦτο εἴσεται, id est Non sus quivis hoc norit. Natum apparet a mysteriis deorum, quae non nisi ab initiatis ac puris cognosci fas erat.

2307. III, IV, 7. Moenia ferrea, non terrea

20 Plato libro De legibus sexto : Περὶ δὲ τειχῶν, ὧ Μέγιλλε, ἔγωγ' ἂν τῇ Σπάρτῃ ξυμφέροισιν τὸ καθεύδειν ἔᾶν ἐν τῇ γῆ κατακείμενα τὰ τεῖχη καὶ μὴ ἐπανιστάναί τῶνδε εἵνεκα. Καλῶς μὲν καὶ ὁ ποιητικὸς ὑπὲρ αὐτῶν λόγος ὑμνεῖται τὸ χαλκᾶ καὶ σιδηρᾶ δεῖν εἶναι τὰ τεῖχη μᾶλλον ἢ γῆινα. Id est De moenibus autem, Megille, equidem cum Sparta consenserim, ut moenia videlicet humi deposita dormire sinamus neque hujus rei gratia rursum velimus excitare. Recte quidem et poeticum dictum super his canitur moenia aerea magis ac ferrea esse

oportere quam terrea. Proverbio jactatum fuisse videtur et habet veluti aenigmatis figuram. Innuit autem non oportere tutamentum civitatis in moenibus collocare, sed in viris armatis, quorum consensus murorum inexpugnabilium vice civitatem optime tuetur. Alludit autem Plato ad apophthegma Laconicum, cujus meminit Plutarchus. Equidem arbitror et Horatium huc leviter allusisse, cum ait : Hic murus aheneus esto.

2308. III, IV, 8. Nemo nos insequitur

Plato libro De legibus decimo : Ὡς οὐδὲν ἐν τῷ παρόντι δεῖ προτιμᾶν βραχυλογίαν μᾶλλον ἢ μῆκος· οὐδεὶς γὰρ ἡμᾶς τὸ λεγόμενον ἐπιείγων διώκει. Id est Nam in praesentia nihil est, cur breviloquentiam prolixitati anteponamus.
10 Quandoquidem nemo nos insequitur, qui festinare compellat, quemadmodum vulgo dicunt. Hoc paroemiae etiam hodie tritum manet, cum significant liberum esse diutius in re quapiam immorari : Nemo nos, inquiunt, impellit.

2309. III, IV, 9. Mare proluit omnia mortalium mala

Θάλασσα κλύζει πάντα τᾶνθρώπων κακά, id est

Hominum universa proluit pelagus mala.

Refertur ab Eustathio in primum Iliados Homericæ. Exstat autem apud Euripidem in Iphigenia Taurica. Natum est ab eventu hujusmodi. Refert Diogenes Laertius Euripidem Platoni comitem fuisse peregrinationis, cum Aegyptum adiret. Ubi cum morbo suo corripere, comitali, ni fallor, sacerdotes Aegyptii mersione marina
20 sanarunt hominem. Hinc postea versiculum hunc composuisse :

Κλύζει θάλασσα πάντα τᾶνθρώπων κακά,

tanquam aqua marina morbis omnibus mederetur. Quin hodie morsos a cane rabido, si novies mergantur in mare, putant a rabie liberari.

2310. III, IV, 10. Canere de Telamone

ἄιδειν τὰ Τελαμῶνος, id est Canere cantionem Telamonis. De querulo

sermone dictum proverbium, quod Telamon impotentius fleverit Ajacem filium perisse apud Troiam, praesertim hoc genere mortis. Eustathius enarrans carmen illud Homericum, quod est in Catalogo navium,

Αἴας δ' ἐκ Σαλαμῖνος ἄγεν δύο καί δέκα νῆας

commemorat hanc paroemiam : Καὶ τὸ ἄδειν Τελαμῶνος παροϊμιακῶς λεχθὲν ἀπὸ σκολιοῦ μέλους, οὗ ἡ ἀρχὴ παῖ Τελαμῶνος Αἴαν ἀιχημητά. Id est Et quod proverbio dicitur canere cantionem Telamonis, ab obliquo cantu, cujus initium : Fili Telamonis Ajax belliger. Simillimum est illud, quod alibi retulimus : Ἀδμήτου μέλος καὶ Ἀρμοδίου μέλος, id est Admeti cantilena et Harmodii cantilena.

10 **2311. III, IV, 11. Argiva calumniā**

Ἀργεία φορά, id est Argiva insectatio. De calumniosis et delatoribus dici solitum. Nam Argivos olim notavit antiquitas tanquam sycophantas et litium avidos. Testis Eustathius in Catalogum navium adagium ex Pausania citans. Testis et Diogenianus in collectaneis.

2312. III, IV, 12. Initio confidens, in facto timidus

Eustathius enarrans septimum Iliados librum hujusmodi refert paroemiam : Θρασύς πρὸ ἔργου ἐκ πολλοῦ κακός, id est Audax ante negotium plerunque ignavus. Citat idem ex Epicharmo : Κακὸς θαρρεῖ μάλ' αὐτόθεν, ἔπειτα δὲ φεύγει, id est Ignavus statim admodum de se confidit, post autem fugit. Videmus hoc usu venire vulgo, ut qui sunt audacissimi et magniloquentissimi, priusquam appareat periculum, ubi res virum postulat, ibi sint animi nullius.

2313. III, IV, 13. Γοργὸν βλέπειν

Γοργὸν βλέπειν aliquoties apud Lucianum pro acribus oculis obtueri. Sumptum e fabula Persei et Gorgus. Γοργόν dictum putant παρὰ τῆς ὀργῆς, quod irati acribus oculis obtueantur. Item Homerus Iliados Θ de Hectore :

Γοργουῶς ὄμματ' ἔχων ἠδὲ βροτολοιγοῦ Ἄρηος, id est

Gorgoneis oculis, quales et Martis atrocis.

Μανικὸν βλέπειν alias commemoravimus.

2314. III, IV, 14. Tolle digitum

Αἶρε δάκτυλον, id est Tolle digitum. Victum te fatere. Nam hoc signo, qui in conflictu succubisset, τὴν ἠττὴν agnoscebat. Persius in satyra quinta :

Nil tibi concessit ratio ? digitum exere, peccas.

Cognatum illi, quod alio dictum est loco : Dare herbam. Huc, ni fallor, respexit divus Hieronymus in Dialogo Luciferiani et Orthodoxi, cum ait : En tollo manum, cedo, vicisti. Athenaeus libro sexto ex Antiphane refert hos versus in tragicos poetas :

Ὅταν μηθὲν δύνωντ' εἰπεῖν ἔτι,

Κομιδῆ δ' ἀπειρήκασιν ἐν τοῖς δράμασιν,

Αἴρουσιν ὥσπερ δάκτυλον τὴν μηχανήν, id est

Ubi nil habent, quod dicere queant amplius,

Sed prorsus haerent explicanda in fabula,

Repente tollunt machinam digiti vice.

Paulo aliter usus videtur Marcus Tullius libro in Verrem sexto : Accurrunt tamen tutores, digitum tollit Junius patruus. Nam hic videtur esse gestus comprobantis aut se profitentis emptorem sive conductorem. Siquidem et hoc pacto olim ferebantur suffragia, et in auctionibus eodem qui volebat declarabat se emptorem aut conductorem.

2315. III, IV, 15. Videberis me videns plane martem videre

Βλέπειν γὰρ ἄντικρυς δόξεις μ' Ἄρην, id est

Martem videre me videberis palam.

De his, qui se strenue pollicebantur opitulaturos ac Martem quendam acturos. Est alicubi apud Aristophanem. Nam locus nondum occurrit.

2316. III, IV, 16. Bos in civitate

Βοῦς ἐν πόλει, id est Bos est in civitate, dicitur, ubi quis ad novos honores evehitur. Lysias bovis imaginem aeream in arce collocavit Athenis. Ea res in vulgi jocum cessit. Nam in agris boum usus est, non in urbibus. Quadrabit et in eos, qui praeter meritum evehuntur ad summos honores, veluti cum scortator indoctus fit episcopus aut abbas.

2317. III, IV, 17. Brasidas quidem vir bonus

Βρασίδης μὲν ἀνὴρ ἀγαθός, id est Brasidas vir bonus quidem ille, sed Lacedaemon multos habet praestantiores. Adversus eos, qui se non modo primos, 10 verum etiam solos existimant. Natum ex apophthegmate, quemadmodum docet Plutarchus in Laconicis et item in vita Lycurgi. Finitimum illi : Multi Manii Ariciae.

2318. III, IV, 18. Hedera post anthisteria

Ἄ κισσὸς μετ' Ἀνθιστήρια, id est Hedera post Anthisteria. Cum sero quippiam adhibetur. Nam hinc habent nomen, quod eo mense plurima e terra efflorescant. Apparet in iis ludis morem fuisse coronari hedera. De Anthisteriis, id est Floralibus festis, diximus in proverbio Κᾶρες θύραζε, id est Cares foras. Videntur illa fuisse, quae Latini vocant Bacchanalia. Hedera autem Baccho sacra erat, unde κίττοφόροι dicti, qui in ludis illis ferebant hederas. Convenit cum eo, quod alibi retulimus : Μετὰ τὴν ἑορτήν, id est Post festum.

20 **2319. III, IV, 19. Ex Academia venis**

Ἀκαδημίθεν ἦκεις, id est Ex Academia venis. De severo et composito seu docto. Sumptum a Platonis schola. Quanquam et per ironiam torqueri poterit in fastuosum et vultu tetrico philosophum agentem. Quin Athenaeus libro duodecimo significat dictum in nitidos et cultu insigni, quod his Plato delectaretur mundiciis. Ita

Antiphanes philosophum elegantius cultum ubi depinxisset, apud hunc ipsum :

Τί μακρὰ δεῖ λέγειν ; Ὀλωσ

Αὐτὴν ὀρᾶν γὰρ τὴν Ἀκαδημίαν δοκῶ, id est

Sed quid necesse est plura dicere ?

Ipsam videre videor mihi Academiam.

2320. III, IV, 20. Senem erigere

Γέροντα δ' ὀρθοῦν φλαῦρον, ὃς νέος πέσοι, id est

Erigere durum est, qui cadat juvenis, senem.

Haud facile dediscuntur a senibus vitia, quae pueri didicerint et in omnem
10 inhaeserint vitam. Et tamen in senecta quoque conandum, ut vitiis careamus,
quantumvis inhaeserint.

2321. III, IV, 21. Terra defossum habes

Γῆ κρύψας ἔχεις, id est Terra defossum habes. In eum, qui non impertit neque
profert suas dotes. Sumptum ab avaris thesaurum humo defodientibus. Quod apud
Plautum facit Euclio. Itidem Horatius in Epodis :

Haud paravero,

Quod aut avarus ut Chremes terra premam,

Discinctus aut perdam ut nepos.

2322. III, IV, 22. Senescit bos

20 Γῆρᾶ ὁ βοῦς, τὰ δ' ἔργα πολλὰ τοῦ βοός, id est

Bos consenescit, at opera multa sunt bovis.

Cum ob aetatis imbecillitatem aliquis inutilis redditur ad obeundum munus. Nam
divitum vulgus haud aliter ministris utitur quam equis et canibus aut paulo etiam
inhumanius : dum usui sunt, alliciunt ; ubi senuerint, rejiciunt. Unde consultum est,
ut unusquisque sibi paret, quo senectutem suam commodius foveat alatque, ne tum

cogatur ex aliena liberalitate pendere, cum a nemine non contemnetur. Ac meminert Diogenis apophthegmatis, qui rogatus, quidnam esset in hac vita calamitosissimum, respondit : Γέρων ἄπορος, id est Senex egens.

2323. III, IV, 23. Sus acina dependes

Ἀποτίσεις χοῖρε γίγαρτα, id est

Acinos sus improba pendes.

Lues quod admisisti, reddes quod abstulisti, non sine foenore. Quadrabit, ubi pusillum commodi magna dependitur malo. Natum apparet a rustico quopiam, qui verbis hisce comminatus sit sui pascenti racemos.

10 **2324. III, IV, 24. Dum cessat boreas**

Aristoteles in Problematis, sectione XXVI, problemate XLVII juxta Theodari supputationem, testatur hunc versiculum proverbio celebrem fuisse :

Ἀρχομένου τε νότου καὶ λήγοντος βορέαο, id est

Surgit ubi notus exoriens boreasque residit.

20 Quo significabant tempus opportunum prosperae navigationi. Subauditur enim δεῖ πλεῖν sive εὖ πλεῖν, propterea quod auster minus vehemens oritur, desinit autem perquam vehemens. Diversum accidit in aquilone. Atque hujus rei Philosophus causam admodum probabilem reddit : Nos enim, inquit, ad septentrionem potius quam ad meridiem vergimus, et aquilo fiat a septentrionibus, auster a meridie. Hinc fit, ut ille statim vehementior proxima invadat loca, deinde vehementiam suam ad longius remotos transferat, propinquis ortui mitior, hic e diverso ad meridiem positos primum urgeat, post, ubi praeteriit, mitior ad nos veniat. Licebit et longius detorquere proverbium nec id sine gratia, si quando significabimus tempus adesse commodum et aptum gerendae rei, ut cum illo congruat, quod alibi positum est : Cum pluit, molendum.

2325. III, IV, 25. Invulnerabilis ut Caeneus

Ἄτρωτος ὑπάρχεις ὡς Καινεύς, id est Invulnerabilis es ut Caeneus. De his, qui laedi non possunt. Est in poetarum fabulis Caeneum munere Neptuni nullo telo violari potuisse. Caeterum juxta fidem historiae Caeneum Thessalum quempiam aiunt fuisse rei bellicae cum primis peritum, adeo ut, cum multis proeliis interfuisset, nunquam vulnus acceperit. Denique cum Lapithis auxilium ferret adversus Centauros, deprehensus solus ab hostium multitudine obrutus est citraque corporis vulnus extinctus. Itaque Lapithae cadavere integro reperto sparserunt rumorem Caeneum in omni vita invulnerabilem fuisse. Venustius enunciabitur per
10 comparationem.

2326. III, IV, 26. Sale per unctus hic adjuvabitur

Ἄλσιν διασμηχθεῖς ὄναιτ' ἄν οὐτοσί, id est

Acri sale hic perlutus adjuvabitur.

In eos dicebatur, qui vel aetate vel vino delirarent. Quidam ab utribus translatum existimant, qui sale loti redduntur meliores, quod salis acrimonia coriorum crassitudinem emendet. Itidem temulentia laborantes mos erat sale et oleo perungere. Id adversus ebrietatem remedium existimabatur. Quidam a vasis testaceis ductum malunt, quae sale imbuuntur, quo fidelius contineant liquorem infusum. Sumptum est autem proverbium ex Aristophanis Nebulis.

20 **2327. III, IV, 27. Haec justitia**

Αὕτη τοι δίκη ἐστὶ θεῶν οἱ Ὀλυμπον ἔχουσι, id est

Divum haec justitia est, magnus quos claudit Olympus.

Dici solitum, quoties poenas darent scelesti veluti diis ipsis ultoribus. Sumptum est ex Homero.

2328. III, IV, 28. Atqui non est apud aram consultandum

Ἄλλ' οὐδὲν δεῖ περὶ τῶν βωμῶν τὰς ἐπινοίας, id est Atqui nihil opus juxta aram cogitare. Consultandum, antequam incipias; in ipso negotio sera consultatio. Sumptum a sacrificis, qui pro ritu sacrorum omnia praeparant, priusquam accedant ad aram. Nam in ipsis sacris periculosum existimabatur, si quid parum rite dictum ac factum fuisset a sacerdotibus aut patrimis ac matrimis. Declarat M. Tullius in oratione De responsis aruspicum : An, si ludus constitit aut tibicen repente conticuit aut puer ille patrimus et matrimus si terram non tenuit aut thensam aut lorum omisit aut si aedilis verbo aut nutu aberravit, ludi sunt non rite facti ?

10 **2329. III, IV, 29. Mars haud concutit sua ipsius arma**

Ἄρης τὰ αὐτοῦ ὄπλα οὐ σαλεύει, id est Mars sua ipsius arma non jactat. Commode feruntur quibus assuevimus quaeque nobis quadrant, etiam si sint gravissima. Jactamus enim, quod incommode ferimus. Unde Juvenalis :

Nec jactare jugum vita didicere magistra.

Ita studiorum labor, qui occideret atletam, non gravat eruditum.

2330. III, IV, 30. Smaragdus in luce obscurus

Ἀρίγνωτος σμάραγδος ἐν μὲν τῷ φάει σκοτεινός, id est Insignis smaragdus in luce quidem obscurus. In eos jaci solitum, qui praepostere ibi semet occultarent, ubi maxime conveniebat aedere virtutis specimen. Plinius inter smaragdorū varietates commemorat, qui dicti sint caeci, quod colore sint obscuriore. Id vitii magis in sole deprehenditur, cum ingens color ille suaviter virens nec sole mutetur nec umbra nec lucernis ac ne aquis quidem. Quemadmodum idem docet Plinius libro trigesimoseptimo, capite sexto.

20

2331. III, IV, 31. Martis pullus

Ἄρεος νεοττόν, id est Martis pullum, vocant ad bella magnopere propensum.

Aristophanes in Avibus :

Ἄρεος νεοττός. – ὦ νεοττὲ δέσποτα, id est

Pullus Gradivi. – O pulle rector atque here.

Sentit autem de gallo, qui quod omnium avium sit pugnacissimus bellacissimusque, unde et crista et calcaribus armatus est, Marti sacer est. Vel quod is olim fuerit adolescens Marti in delitiis habitus, qui consueverit observare, Marte cum Venere cubante, ne quis deorum interveniret. Deinde cum illo dormiente Sol advenisset
10 Marsque turpiter esset deprehensus, iratus Gallum adolescentem in avem commutavit manentibus etiamnum pristinae naturae vestigiis. Narrat hanc fabulam Lucianus in Gallo. Proverbii meminit et Laertius in vita Diogenis Cynici.

2332. III, IV, 32. Utrum mergis vento plenum

Ἀσκὸν βαπτίζεις πνεύματος πλήρη, id est utrum mergis vento plenum. Competit in eum, qui frustra conatur, ut qui castigat inemendabilem, quod inflatus uter, quantumvis immergas, rursum emicet. Natum videtur ex oraculo Sibyllae, quod illa aedidit de civitate Atheniensi :

Ἀσκὸς βαπτίση, δῦναι δέ τοι οὐ θέμις ἔσται, id est

Uter tingeris, sed mergere nemo valebit.

20 **2333. III, IV, 33. Durus alloquiis**

Ἄτηκτος ἄνθρωπος προσηγορήμασιν, id est Immobilis sive inflexilis alloquio. Ductum a cera, quae tractando mollescit. Ἄτηκτον autem dicitur, quod non queat liquefieri. Competet igitur in hominem inexorabilem.

2334. III, IV, 34. Profectus ad Apaturia

Ἀπιῶν ἐς Ἀπατούρια ἐπανῆκ' ἐς Θαργηλιῶνα, id est Profectus ad Apaturia rediit Maio. Dicitur solitum in eos, qui licentius immorarentur negotio cuiquam. Athenis festum erat, quod Apaturia vocabant. Id triduo peragebatur. Primum diem appellabant Δόρπειαν, propterea quod sub noctem convenientes φράτορες convivium agerent. Secundum appellabant Ἀνάρορσιν, quod in eo rem divinam facerent Jovi Phratrio ac Minervae, tertium Κουρεῶτιν, quod juvenes et puellae in gentem transcriberentur. Meminit Suidas copiosius de hoc festa. Verum ea non multum attinent ad explicandum proverbium.

10 **2335. III, IV, 35. Ego tibi de aliis loquor, tu respondes de cepis**

Ἐγὼ σκόροδά σοι λέγω, σὺ δὲ κρόμμυ' ἀποκρίνεις, id est Ego tibi loquor de aliis, tu respondes de cepis. Simillimum illi Ἄμας ἀπήτουν, cum aliud respondetur quam rogaris, vel contra, eum inepte respondetur inepte sciscitanti. Confinia sunt inter sese cepe et allia.

2336. III, IV, 36. Aurificem te futurum credebas

Χρυσοχοήσειν ᾧ, id est Aurificem te futurum arbitrabare. Natum aiunt ab hujusmodi quodam eventu. Invaluerat aliquando fama apud vulgus Atheniensium in Hymetto monte magna auri fragmenta videri, quae a formicis illis pugnacibus servarentur. Itaque quidam creduli sumptis armis exierunt illas expugnaturi. Qui cum re infecta frustra sumpta labore redirent in urbem, irrisi sunt a caeteris civibus illud objectantibus: Σὺ δὲ ᾧ χρυσοχοήσειν. Tu credebas te fusurum aurum. Meminit hujus rei Eubulus in fabula, cui titulus Glaucus :